
Originale 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 239 IN DATA 13/12/2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 Aggiudicazione dei servizi educativi - CIG 94272626B4. Periodo 01.02.2023 - 
31.01.2025           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio n. 8 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto: “Esame e approvazione 
del documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022 – 2024”; 

• la deliberazione di Giunta n. 31 del 13 aprile 2015 avente ad oggetto “Regolamenti tecnici relativi 
all’erogazione dei Servizi Socio-Assistenziali. Recepimento”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 46 del 12 aprile 2022, con la quale sono state approvate 
le linee di indirizzo relativamente alla procedura selettiva per l’individuazione del soggetto a cui 
affidare i servizi educativi degli utenti del Servizio socio-assistenziale; 
 

DATO ATTO che tale intervento è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022/2023, la cui proposta è stata approvata con deliberazione del Consiglio n. 8 del 31 
maggio 2022; 
 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 91/2022 
e successiva determina di integrazione n. 175/2022 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 
dei Servizi educativi - CIG 94272626B4 - mediante indizione di gara europea a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, gestita mediante la piattaforma telematica Traspare; 
 
PREMESSO altresì che, considerata la complessità della procedura e il rilevante valore economico, 
è stato determinato di avvalersi delle competenze della Centrale Unica di Committenza dell’Ente per 
l’espletamento delle operazioni di gara;  
 
DATO ATTO che l’importo a base di gara per i primi 24 mesi di servizio è stato fissato in complessivi 
€ 817.424,01, oltre al valore contrattuale di € 500,00 più IVA ai sensi di legge a titolo di 
riconoscimento per gli oneri della sicurezza derivanti dai rischi interferenziali, non soggetto a ribasso;  
 
PRESO ATTO della determinazione della CUC n. n. 24 del 09/12/2022 di approvazione degli atti di 

gara e proposta di aggiudicazione, dalla quale risulta quanto segue: 

 

- la graduatoria finale degli operatori economici concorrenti è la seguente: 
1. PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
2. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO S.C.S.I.S. ONLUS 

 

- l'offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dalla ditta PROGETTO A 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Bergamo, via Rotonda dei mille n. 1 cap. 

24122 che ha offerto il ribasso del 4,8100% (quattro, ottomilacento)%; 

 

- l'importo di aggiudicazione conseguente ammonta a € 778.105,92, cui vanno aggiunti 

€500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo di 

aggiudicazione pari a € 778.605,92; 

  

RITENUTO di aggiudicare i Servizi educativi alla ditta PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE con sede in Bergamo, via Rotonda dei mille n. 1 cap. 24122 sulla base dell’offerta 

economica presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad € 778.605,92 I.V.A. esclusa, 

comprensivi di € 500,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I, per il periodo 01.02.2023 – 

31.01.2025;  

 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 diventerà efficace solo 

dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità 

economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale di cui all’articolo 12 del Disciplinare di 



gara e conclusione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici 

(35 giorni dalla data di comunicazione ai concorrenti della presente aggiudicazione);  

 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici verrà effettuata dalla Cuc tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita 

presso l’ANAC (AVCpass ora FVOE) e tramite il portale BDNA per la certificazione antimafia ai sensi 

del D.Lgs. 159/2011; 

 

DATO ATTO che l'affidatario si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 

della Legge 136/2010 e comunicherà gli estremi del conto dedicato, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 32 del Capitolato d’appalto;    

 

CONSIDERATO che si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa relativi ai servizi in oggetto 

a seguito di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che sull’albo pretorio on-line; 

 
DATO ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 giorni; 

 

DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 

favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

 

D E T E R M I N A  

  

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;  

 

2. DI PRENDERE ATTO della determinazione della CUC n. 24 del 09/12/2022 di approvazione degli 
atti di gara e della seguente graduatoria relativa all’affidamento dei servizi educativi:  

1. PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  
2. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO S.C.S.I.S. ONLUS 

 

3. DI AGGIUDICARE i Servizi educativi - CIG 94272626B4 - alla ditta prima classificata nella 

graduatoria di cui al punto precedente PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con 

sede in Bergamo, via Rotonda dei mille n. 1 cap. 24122 sulla base dell’offerta economica presentata 

in sede di gara per un ammontare pari ad € 778.605,92 I.V.A. 5% esclusa, comprensivi di € 500,00 

per le spese di attuazione del D.U.V.R.I., per il periodo 01.02.2023 – 31.01.2025;  

 

4. DI DARE ATTO che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la 

percentuale di ribasso offerta in sede di gara, pari al 4,8100% all’importo complessivo a base di gara 

ed al costo orario del servizio, escluse le spese di attuazione del D.U.V.R.I., così come previsto dagli 

atti di gara;  

 

5. DI DARE ATTO che l’eventuale rinnovo dell’affidamento dei servizi educativi nonché l’eventuale 
esercizio delle ulteriori opzioni saranno regolati secondo quanto previsto nel Capitolato d’appalto, 
con successivi provvedimenti; 

 

6. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione di cui al punto 3 precedente, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. 50/2016, diventerà efficace solo dopo il completamento della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di 



capacità tecnica-professionale, dichiarati in sede di gara e conclusione del termine dilatorio di cui 

all’art. 32, comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici; 

  

7. DI RINVIARE l’assunzione degli impegni di spesa relativi ai servizi in oggetto ad un successivo 

provvedimento, da adottarsi un volta che la presente aggiudicazione diventerà efficace;  

 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Poggio; 

 

9. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

  
 
   



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to F.to: MANOSPERTI dot Marco 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 13-dic-2022 al 28-dic-2022. 

 

Ceva, lì 13-dic-2022 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

13-dic-2022 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 


